
P
SINDACO P

BASCIONI GRAZIANO ASSESSORE P

 COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI

Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

 N. 3 del 31-01-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: O.C.S.R. N. 77/2019. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL
PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI AREA
ATTREZZATA PER LA SOSTA TEMPORANEA DI MEZZI MOBILI PER
FINALITÀ TURISTICHE IN CONTRADA SAN ROCCO.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:45, nella sala delle
adunanze del Comune di Penna San Giovanni, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

=======================================================================================

=======================================================================================
Presenti n.   3                           Assenti n.   0

Partecipa il Segretario Comunale ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor BUROCCHI STEFANO in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta
per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

BUROCCHI STEFANO
CARDINALI STEFANIA VICESINDACO

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 1 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- l’articolo 4-ter del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla Legge 15

dicembre 2016, n. 229, ha introdotto la possibilità di mettere a disposizione dei proprietari di seconde

case danneggiate dagli eventi sismici del 2016, su richiesta dei singoli Comuni “Aree attrezzate per

finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente

amovibili, nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione degli immobili originari”;

- in data 26/04/2019, con nota acquista al Prot n. 0002786, il Presidente della Regione Marche ha

comunicato ai Comuni del cratere il termine entro cui è possibile presentare, esclusivamente mediante

piattaforma “Cohesion WorkPA”, manifestazione di interesse “Per aree attrezzate per finalità

turistiche”, ai sensi del richiamato articolo;

- in data 30/04/2019, è stata presentata da parte di questo Ente, la manifestazione di interesse, con

compilazione nel portale “Cohesion WorkPA” delle seguenti schede:

1) Scheda Id 111057, con livello di priorità 1, relativa all’area di proprietà comunale

denominata “Ex tiro a volo”, contraddistinta al Catasto terreni del Comune di Penna San

Giovanni al Foglio 14, Particelle 286, 287, 131, per il totale di 15 possibili destinatari e per un

importo complessivo presunto dell’intervento di 100.000,00;

2) Scheda Id 111058, con livello di priorità 2, relativa all’area di proprietà comunale

denominata “Parco di Villa Saline”, contraddistinta al Catasto terreni del Comune di Penna San

Giovanni al Foglio 1, Particella 328 e al Foglio 2, Particelle 320 e 323, per il totale di 15

possibili destinatari e per un importo complessivo presunto dell’intervento di 100.000,00;

CONSIDERATO che:

- in data 01/06/2019, con nota assunta al Prot. n. 0003707, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione

Marche ha comunicato il finanziamento massimo spettante a ciascun Comune, di € 250.000,00, con il

costo finanziabile a piazzola massimo di € 12.500,00, e ha richiesto, a completamento delle schede

precedentemente inoltrate, la trasmissione, mediante piattaforma, di ulteriore documentazione

consistente in attestazioni, dichiarazioni e in uno studio di fattibilità tecnica ed economica;

- in data 14/06/2019, la documentazione richiesta, prodotta dai tecnici dell’Ufficio Sisma Comunale, è

stata caricata sul portale CWPA;

- in conseguenza della redazione del richiesto studio di fattibilità tecnica ed economica, i suddetti

interventi sono stati rimodulati come a seguire:

1) Scheda Id 111057_ Area comunale denominata “Ex tiro a volo”, livello di priorità 1, numero

di piazzole 10: costo totale dell’intervento € 100.000,00;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 2 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



2) Scheda Id 111058 _ Area comunale del “Parco di Villa Saline”, livello di priorità 2, numero

di piazzole 12: costo totale dell’intervento € 150.000,00;

VISTI:

- l’O.C.S.R. n. 77 del 02/08/2019, recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la

fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e

Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016”;

- il decreto del Commissario Straordinario n. 444 del 31 ottobre 2019, “Approvazione graduatoria ed

erogazione contributo REGIONE MARCHE”, con il quale è stata approvata la graduatoria prevista

dall’articolo 3 dell’Ordinanza n. 77/2019 relativa alla Regione Marche;

PRESO ATTO:

- che il Comune di Penna San Giovanni è stato inserito nella graduatoria menzionata ammessa a

finanziamento per la realizzazione di UNA sola area attrezzata per finalità turistiche, per un importo

complessivo di € 150.000,00, come comunicato con nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione,

assunta al Prot. n. 7315 del 14/11/2019;

- che ai sensi dell’articolo 6 dell’O.C.S.R. n. 77/2019, “I Comuni interessati sono individuati quali

soggetti attuatori degli interventi di cui all’articolo 1, a cui è demandata anche la manutenzione, la

gestione e l’utilizzo, attraverso l’adozione di apposito Regolamento”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 100 del 24/12/2019, con la

quale, al fine di provvedere alla realizzazione dell’intervento nell’area comunale denominata ”Ex tiro a

volo”, contraddistinta catastalmente al Foglio 14, Particelle 286, 287, 131, è stato conferito incarico

per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza al

raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall’ing. Alberto Cardinali di Sant’Elpidio a

Mare e dall’ing. Fabio  Organtini di Penna San Giovanni, coordinato dall’ing. Fabio  Organtini;

DATO ATTO che in data 31/01/2020, l’ing. Fabio Organtini ha presentato il progetto

definitivo-esecutivo dei lavori di “Realizzazione di area attrezzata in C. da San Rocco per la sosta

temporanea di mezzi mobili per finalità turistiche”, ai sensi dell’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016,

n. 50, completo degli elaborati previsti dagli articoli da 24 a 43 compreso, del D.P.R. 5 ottobre 2010,

n. 207:

- Relazione tecnica;

- Quadro tecnico economico;

- Computo metrico;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 3 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



- Analisi prezzi;

- Elenco prezzi;

- Cronoprogramma;

- Schema di Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- Tav 01_Inquadramento Territoriale;

- Tav 02_Stato attuale e Stato di progetto;

- Tav 03_Stato di progetto – impianti;

per un importo complessivo € 150.000,00, suddiviso in:

A) importo lavori a base di gara: € 112.103,30;

B) somme a disposizione dell’Amministrazione per spese tecniche, IVA, incentivi di cui all’articolo

113 e imprevisti: € 37.896,70;

RILEVATO che l’area oggetto di intervento:

- ricade in zona territoriale Omogenea “F” di cui all’articolo 2 del DM 02/04/1968, secondo quanto

previsto dal vigente Piano Regolatore Generale, adottato in via definitiva il 05/09/2013;

- è sottoposta a vincolo idrogeologico e, pertanto, l‘intervento necessita di preventiva comunicazione

al Servizio Regionale preposto, il quale, sulla base di una valutazione dell’entità delle opere da

eseguire, potrà richiedere la presentazione di istanza di Nulla Osta al Vincolo idrogeologico;

- la copertura finanziaria dell’importo è prevista attraverso i fondi stanziati dalla cabina di

coordinamento del Commissario Straordinario per la Ricostruzione, resi esecutivi attraverso il Decreto

del Commissario Straordinario n. 444 del 31 ottobre 2019 recante: “Approvazione graduatoria ed

erogazione contributo REGIONE MARCHE”, per l’importo massimo concesso di € 150.000,00;

- che con nota dell’USR, avente ad oggetto: “OCSR 77/2019 – sollecito trasmissione dati”, assunta al

protocollo n. 257/2020, veniva fissato il termine ultimo per la presentazione del progetto

dell’intervento in data 31/01/2020;

RITENUTO, pertanto, di dover approvare in linea tecnica il progetto di livello definitivo –

esecutivo dell’intervento di cui trattasi, al netto dell’eventuale Nulla Osta e delle eventuali modifiche

di dettaglio che potranno essere richieste da parte del Servizio Paesaggio, Territorio, Urbanistica,

Genio Civile della Regione Marche;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 4 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 «Regolamento di esecuzione e di attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per la parte ancora in vigore;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del servizio tecnico e

dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18

agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita dall’articolo 134,

comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE unanime favorevole legalmente espressa;

DELIBERA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte integrante, sostanziale e

motivazionale del presente atto, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE il progetto di livello definitivo – esecutivo relativo alla “Realizzazione di area

attrezzata in C.da San Rocco per la sosta temporanea di mezzi mobili per finalità turistiche”,

predisposto a gennaio 2020 dal raggruppamento temporaneo di professionisti costituito dall’ing.

Alberto Cardinali di Sant’Elpidio a Mare e dall’ing. Fabio  Organtini di Penna San Giovanni,

coordinato dall’ing. Fabio Organtini  e composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica;

- Quadro tecnico economico;

- Computo metrico;

- Analisi prezzi;

- Elenco prezzi;

- Cronoprogramma;

- Schema di Piano di Sicurezza e Coordinamento;

- Tav 01_Inquadramento Territoriale;

- Tav 02_Stato attuale e Stato di progetto;

- Tav 03_Stato di progetto – impianti.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 5 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



3. DI APPROVARE il quadro tecnico economico della spesa, di complessivi € 150.000,00, così

risultante:

A) importo dei lavori a base di gara: € 112.103,30;

B) somme a disposizione dell’Amministrazione per spese tecniche, IVA, incentivi di cui

all’articolo 113 e imprevisti: € 37.896,70.

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, di € 150.000,00, sarà

interamente finanziata attraverso i fondi stanziati dalla cabina di coordinamento del Commissario

Straordinario per la Ricostruzione, resi esecutivi dal Decreto del Commissario Straordinario n. 444 del

31 ottobre 2019 – Approvazione graduatoria ed erogazione contributo REGIONE MARCHE.

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’articolo 5 della legge n. 241/1990 e dell’articolo 31 del d.lgs. n.

50/2016, che le funzioni di Responsabile del procedimento sono affidate all’ing. Alessia Vitturini,

Istruttore Tecnico dell’Ufficio Sisma del Comune di Penna San Giovanni.

6. DI TRASMETTERE all’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione Marche degli elaborati

costituenti il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di area attrezzata in

C.da San Rocco per la sosta temporanea di mezzi mobili per finalità turistiche” nei termini stabiliti.

7. DI RISERVARSI l’iscrizione a bilancio delle partite contabili relative all’investimento.

8. DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla sua

pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Ente, ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000,

n. 267.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 6 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 7 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Comune di PENNA SAN GIOVANNI
(Provincia di Macerata)

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO

da sottoporre alla GIUNTA COMUNALE nella seduta del 31-01-2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: O.C.S.R. N. 77/2019. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL
PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI AREA
ATTREZZATA PER LA SOSTA TEMPORANEA DI MEZZI MOBILI PER
FINALITÀ TURISTICHE IN CONTRADA SAN ROCCO.

   Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

þFavorevole

Data: 31-01-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to  Ercoli Pasquale

=========================================================================
PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE

þFavorevole

Data: 31-01-2020 Il Responsabile del servizio

           F.to DOTT.SSA VITA SONIA

=========================================================================
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 del 31-01-2020.
========================================================================

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 8 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



  IL SEGRETARIO                           IL PRESIDENTE

F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI               F.to STEFANO BUROCCHI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.

lì 01.04.2021
  IL SEGRETARIO

       DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 0002375

Reg. n. 164

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal 01.04.2021.

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

     F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 E S E C U T I V I T À

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2020

☒perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, TUEL 267/2000)

□decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, TUEL 267/2000)

lì 01.04.2021
   IL SEGRETARIO

      F.to DOTT. PASQUALE ERCOLI

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 31-01-2020 -  pag. 9 -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


